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ба автореферата диссертатсияи Бобоёров Холмаҳмад Холиқович дар мавзуи 
«Хусусиятҳои гендерии зуҳуроти хосиятҳои типологии мизоҷи наврасон дар 
ҷараёни азхудкунии дониш» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
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Таҳқиқоти илмии баррасишаванда мушкилоти муосири рушди 
таҳсилоти низоми маорифро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ошкор менамояд, ки 
ба зарурати такмили раванди донишазхудкунии насли наврас бо назардошти 
хусусиятҳои гендерй ва типҳои мизоҷи онҳо равона шудааст.

Дар кори илмӣ таҳлили ҳамаҷонибаи таърихи рушди назарияҳо ва 
корҳои амалии гузаронидашуда роҷеъ ба типҳои мизоҷ, фаъолияти олии асаб 
ва зуҳуроти хусусиятҳои гендерй дар онҳо аз нигоҳи олимони русу аврупо ва 
худи тоҷикон равшану возеҳ шарҳ дода шудаанд.

Ба сифати натиҷаҳои нави илмй унвонҷӯ мушкилоти психологию 
педагогиро муайян намуда, зарурати баланд бардоштани сифати таҳсилотро 
ошкор сохтааст. Дар ин замина, ӯ зиддиятҳо ва камбудиҳои дар ташкили 
раванди азхудкунии дониши мактабачагонро дар зинаи синну соли наврасй 
таҳлилу баррасй намуда, роҳҳои муассир ва воситаҳои татбики нави 
таълимиро дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии кишвар пешниҳод 
намудааст.

Барои тасдиқи мукаррароти назариявии таҳқиқот, унвонҷӯ дар 
хонандагони синфҳои 7-9 корҳои тадқиқотй дар самти «Хусусиятҳои гендерии 
зуҳуроти хосиятҳои типологии мизоҷи наврасон дар ҷараёни азхудкунии 
дониш» анҷом додааст.

Муаллиф дар заминаи тасдиқи фарзияҳои пешниҳодкардаи худ чунин 
мешуморад, ки сифати азхудкунии дониш ҳангоми ба назар гирифтани 
хусусиятҳои гендерии хосиятҳои типологии мизоҷи хонандагон ба талаботи 
ҷомеаи муосир ва ба стандартҳои ҷаҳонии низоми маориф ҷавобгӯ хоҳад буд. 
Ҳамзамон, ба андешаи унвонҷӯ муайян кардани роҳҳои муосир ва шаклҳои 
рушди фаъолияти донишандузй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мақсаднок буда, 
пайваста такмил додани раванди донишазхудкунй боиси баланд гаштани 
сифати таълим мегардад.

Аз рӯйи натиҷаҳои таҳқикот унвонҷӯ ба хулосае меояд, ки дар марҳилаи 
муосири рушди маориф вобаста ба масъалаи мазкур таҳияи маводи таълимй, 
анҷом додани таҳкиқоти илмй ва дар амалия татбиқ намудани онҳо ба рушди 
таҳсилоти соҳаи маориф мусоидат намуда, ба таҳлили бодиққат ва 
ҳамаҷонибаи таҷрибаи мавҷуда такя мекунад.

Унвонҷӯ методҳои маъруфи илмии психологй, натиҷаҳо, хулосаҳо ва 
тавсйяҳои дар рисола овардашударо барои дуруст ба роҳ мондани таҳқиқот 
истифода бурдааст. Асоснокии натиҷаҳои пешниҳодкардаи унвонҷӯ бо 
мувофиқати мукаррароти назариявй ва маълумоти кори назариявӣ-тачрибавӣ



тасдиқ карда шуда, эътимоднокии онҳо бо истифодаи методикаҳои муосири 
тадкиқот роҳандозӣ шудааст.

Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқот унвонҷӯ якчанд тавсияҳои амалиро оид 
ба такмили раванди азхудкунии дониш бо назардошти хусусиятҳои гендерии 
типҳои мизоҷ ва фаъолияти олии асаби мактаббачагони синну соли наврасй 
дар зинаи таҳсилоти умумй пешниҳод намудааст.

Дар заминаи таҳқиқоти анҷомдодашуда дар шароити муассисаҳои 
таълимй метавон раванди азхудкунии дониши мактаббачагонро вобаста ба 
типҳои мизоҷи онҳо дуруст ба роҳ монд. Дар натиҷа сатҳи дониши 
мактаббачагон баланд гашта, мувофик ба хосиятҳои типологии мизочи худ 
касби ояндаи хешро дуруст интихоб карда метавонанд.

Натиҷаҳои асосии рисолаи илмй дар корхои чопии муаллиф нашр 
шудаанд, ки шумораи умумии онҳо 27 ададро ташкил медиҳад, аз чумла 9 
макола дар нашрияҳои илмии тақризшавандаи бонуфузи аз чониби КОА-и 
назди Президенти Ҷумҳурии Точикистон тавсияшуда нашр шудааст. Натичаи 
онхо борхо дар конфронсҳои байналмилалй, илмӣ-назариявии чумхуриявй, 
семинарҳои методй ва мизҳои мудаввар муҳокима карда шудаанд.

Мутобиқати барасмиятдарории автореферати диссертатсияи номзадии 
Х.Х. Бобоёров дар мавзуи «Хусусиятҳои гендерии зуҳуроти хосиятҳои 
типологии мизочи наврасон дар чараёни азхудкунии дониш» тибқи талаботи 
«Тартиби додани дараҷаҳои илмй», ки бо ҚҲҶТ аз 30-юми июни соли 2021, 
таҳти № 267 бо тагйиру иловаҳо аз 26-июни соли 2023, № 295 тасдик 
гардидааст, тахия ва ба тартиб дароварда шудааст, ба аслияти худ пурра 
мувофиқат мекунад.

Ҳамчунин, дар асоси таҳлили рисолаи илмии муҳақкиқ чунин хулоса 
мебарорем, ки таҳқикоти диссертатсионй кори анчомёфта буда, ба талаботи 
Низомномаи намунавй оид ба тартиби додани дарачаҳои илмй ва унвонҳои 
илмии КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Точикистон чавобгӯ мебошад ва 
муаллиф барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои психологй аз рӯйи 
ихтисоси 19.00.01 -  Психологияи умумй, психологияи шахсият, таърихи 
психология сазовор мебошад.
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